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Litteraturstudien undersöker hur allmänna skrivsvårigheter relaterar till utvecklingen av 

fonologisk medvetenhet hos elever i grundskolans yngre åldrar. Litteraturstudien lyfter 

fram hur lärare kan strukturera sin undervisning för att främja den tidiga skrivutvecklingen. 

Genom bearbetning av forskningsartiklar inom området skapades en översikt som utgjorde 

en grund för en sammanställning av forskningsresultatet. Forskningen visar att elever i 

skrivsvårigheter behöver möta en välstrukturerad undervisning med fokus på att utveckla 

deras fonologiska medvetenhet. Läraren behöver en god förståelse för hur elevernas 

skrivförmåga utvecklas för att tidigt kunna stötta de elever som möter hinder. Lärarens 

inställning visar sig även ha en stor inverkan på elevernas motivation för att skriva. En elev 

som är motiverad i sitt skrivande tenderar att fortsätta utmana sig själv även vid motgångar. 

Utifrån de analyserade forskningsartiklarna konstateras att skrivande behöver få en mer 

central roll i den tidiga undervisningen, trots att läsning och skrivande samspelar. 
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1. Inledning  

Behovet av tidiga stödinsatser i grundskolans årskurs F-3 är ett aktuellt ämne vilket 

resulterar i att det blir relevant att undersöka hur allmänna skrivsvårigheter behandlas i 

forskning. Vidare utforskas om allmänna skrivsvårigheter kan härledas till en försvagad 

fonologisk medvetenhet hos eleven. Litteraturstudien kommer även att spegla vad 

ämnesdidaktisk forskning indikerar gällande framgångsrik undervisning i relation till 

skrivsvårigheter. Genom en analys och senare sammanställning av vetenskapligt grundad 

forskning ämnar litteraturstudiens syfte kunna uppfyllas och dess frågeställningar 

besvaras.  

 

I Nya språket lyfter (Skolverket, 2023, s. 48) beskrivs det i avstämning A, som genomförs 

i årskurs 1, att läraren ska observera elevens fonologiska medvetenhet. Om eleven uppvisar 

lågt intresse, en negativ attityd eller upplevs ha svagare kunskaper kan det tidigt indikera 

för läraren att eleven kan komma att behöva stöttning vid den tidiga läs- och 

skrivinlärningen (Frank & Herrlin, 2020b, s. 5; Lundberg, 2008, s. 69). Sedan den 1 juli 

2019 är det lagstadgat att varje elev har rätt till individanpassat stöd utifrån det enskilda 

behovet (Riksdagen, 2018). Enligt Skollagen (SFS 2010:800) syftar bestämmelsen Läsa, 

skriva, räkna - en garanti för tidiga stödinsatser till att möjliggöra införandet av stöd i ett 

tidigare skede. Skollagen framhäver i 3 kap. 4 § att garantin ska resultera i att fler av de 

elever som riskerar att inte uppfylla kriterierna för bedömning i årskurs 3 snarast får det 

stöd som krävs (SFS 2010:800). 

 

I Läroplan för grundskolan, förskoleklassen och fritidshemmet 2022, Lgr 22, beskrivs 

skolans demokratiska uppdrag. Genom sin utbildning ska eleven ges möjlighet att kunna 

hitta sin plats i samhället, vilket delvis uppfylls genom att kunna uttrycka sina tankar och 

åsikter i tal samt skrift (Skolverket, 2022d, s. 5, 8). En elev som inte kan föra sin talan i 

skrift riskerar att känna sig underlägsen och undvika sammanhang där krav på skriftlig 

kommunikation ställs (Taube, 2013, s. 11–12). Dagens elever lever i ett allt mer 

digitaliserat samhälle där de förväntas kunna hantera digitala verktyg och plattformar 

(Skolverket, 2022b, s 6; Skolverket, 2022d, s. 7–8). Digitaliseringen stärker syftet för 

litteraturstudien gällande vikten av forskning om hur skrivsvårigheter kan förebyggas samt 

åtgärdas tidigt, eftersom en försvagad skriftspråklig kompetens kan utgöra en begränsning 

vid digital kommunikation.  
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2. Syfte och frågeställningar  

Syftet med litteraturstudien är att undersöka hur undervisning för elever i allmänna 

skrivsvårigheter i grundskolans lägre åldrar framställs i ett urval av forskningsartiklar, för 

att diskutera och konkretisera hur lärarens undervisning kan utformas för att stödja elevers 

tidiga skrivutveckling. Analysen av forskningsartiklarna kommer därför genomföras 

utifrån följande frågeställningar:  

• Vilken betydelse har den fonologiska medvetenheten för elever i allmänna 

skrivsvårigheter? 

• Hur kan läraren undervisa för att stödja elevens tidiga skrivutveckling?  
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3. Bakgrund  

I följande avsnitt presenteras begrepp som är relevanta inför fortsatt läsning av 

litteraturstudien.  I slutet av avsnittet redogörs för hur styrdokumenten för grundskolan 

förhåller sig till fonologisk medvetenhet, tidigt skrivande och språkliga strukturer.  

3.1 Literacy och inkodning 

Tidigare har det engelska begreppet literacy översatts till läs- och skrivkunnighet. Idag är 

literacy vedertaget i svensk ämnesdidaktisk forskning, men har kommit att få en bredare 

innebörd som innefattar media, symboler, läsning och skrivning. Literacy sker i sociala 

sammanhang där språket har en betydande roll för vår kommunikation med andra i olika 

kontexter (Aminoff, 2021, s.46; Borsgård & Jönsson, 2019, s. 70). Litteraturstudien 

fokuserar främst på skrivförmågan, men som ett resultat av att skrivande och läsning ofta 

förekommer kombinerat definieras begreppet literacy här.  

 

Skriftspråklighet är en central del av literacy och förmågan att skriva brukar bearbetas 

under termen inkodning. Begreppet inkodning beskrivs som förmågan att framgångsrikt 

kunna översätta fonem till hela ord, att skriva läsligt och att bearbeta texter. Svårigheter 

vid inkodningen innebär högre krav på fokus, vilket resulterar i att språkets innebörd och 

struktur riskerar att bli lidande (Taube, 2013, s. 57–58). När en elev har erfarit hur 

språkljuden, fonem, betecknas av olika bokstavstecken, grafem, anses de ha uppnått en 

förståelse för den alfabetiska principen (Herrlin & Frank, 2020, s. 2; Tjernberg, 2013, s. 

261). Enligt Lgr 22 ska eleven göras uppmärksam på skillnader mellan tal- och skriftspråk, 

vilket enligt den alfabetiska principen kan härledas till en förståelse för hur fonem 

betecknas i skrift (Herrlin & Lundberg, 2014, s. 13; Skolverket, 2022d, s. 225–226). För 

en elev som har en svårläst handstil och som har svårt att koppla samman fonem och 

grafem innebär skrivprocessen en komplex och mental ansträngning (Taube, 2013, s. 57–

58).  

3.2 Språklig och fonologisk medvetenhet 

Begreppet språklig medvetenhet innebär att förstå hur språket är uppbyggt och används på 

olika sätt i olika sammanhang samt att språket har olika sidor. De flesta elever kommer 

under de första skolåren att själva utveckla sin språkliga medvetenhet, medan andra kan 

komma att behöva en mer riktad undervisning (Westlund, 2017, s 122). Språklig 
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medvetenhet är ett övergripande begrepp som innefattar flertalet delar, där två av de mest 

centrala är den fonologiska samt den morfologiska medvetenheten (Taube, 2013, s 17). En 

fonologisk medvetenhet härleds till en förståelse för hur olika språkljud bygger upp språket 

(Westlund, 2017, s. 96, 123). Enligt Lundberg och Herrlin (2014) utvecklar vi en 

fonologisk medvetenhet när vi förstår hur språket och orden kan segmenteras ner till 

enskilda språkljud, fonem. Medvetenheten är inte en självklar process för alla, utan en 

krävande uppgift som måste bemästras för en fungerade läs- och skrivutveckling 

(Lundberg & Herrlin, 2014, s. 13–14).  

3.3 Morfologisk och ortografisk kunskap 

Språkets minsta betydelsebärande delar kallas för morfem. Ett morfem består av ett eller 

flera fonem som tillsammans får en betydelse, exempelvis består ordet bollar av morfemen 

boll- och –ar. Om en elev utvecklar en morfologisk medvetenhet kan språkets 

betydelsebärande delar urskiljas och senare nyttjas för att underlätta stavning och läsning 

i ett tidigt stadie (Taube, 2013, s. 16; Westlund, 2017, s. 97). En effektiv stavning kan inte 

ske utan kunskap om morfemens betydelse i ord. Genom att lära sig hur morfem sätts 

samman kan erfarenheten användas vid skrivandet, eftersom morfem stavas lika oavsett 

vilket ord de förekommer i (Taube, 2013, s. 77). När eleven har påbörjat utvecklingen av 

sin språkliga medvetenhet och upptäckt den alfabetiska principen, hur fonem och grafem 

hör samman och skapar ord, kan en gradvis övergång ske till en ortografisk skrivförmåga. 

När eleven använder en ortografisk strategi nyttjas kunskapen om fonem, grafem och 

primärt morfem för att förstå hur ord byggs upp och stavas (Tjernberg, 2013, s. 261; 

Westlund, 2017, s.109). Ortografisk kunskap innebär att eleven förstår hur den fonologiska 

medvetenheten kan användas i kombination med den morfologiska medvetenheten för att 

underlätta stavning och därmed kan skrivutvecklingen främjas (Tjernberg, 2013, s. 33; 

Westlund, 2017, s. 109).  

3.4 Skrivsvårigheter 

Ämnesdidaktisk forskning beskriver i stor utsträckning läs- och skrivsvårigheter som ett 

samlat begrepp. Litteraturstudiens syfte är att undersöka hur skrivutvecklingen kan främjas 

för elever i allmänna skrivsvårigheter. Här definieras skrivsvårigheter därför som ett eget 

begrepp med dess kopplingar till läsning i åtanke. Specialpedagogiska skolmyndigheten 

(SPSM) skiljer på specifika och allmänna skrivsvårigheter. Specifika svårigheter, mer känt 
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som dyslexi, är medfödda svårigheter, medan allmänna skrivsvårigheter härleds till 

exempelvis en syn- eller hörselnedsättning, en bristande undervisning eller 

koncentrationssvårigheter (SPSM, 2022). Allmänna skrivsvårigheter är inte att förväxla 

med dyslexi trots att de två kan upplevas ha samma grund (SPSM, 2022). Elever som har 

fått diagnosen dyslexi bedöms ha en lägre fonologisk förmåga jämfört med sina jämnåriga 

klasskamrater. En lägre fonologisk förmåga kan härledas till den alfabetiska principen, 

vilket är vad forskning gällande dyslexi primärt riktar sig mot (Tjernberg, 2013, s. 37). För 

en elev som har skrivsvårigheter, såväl specifika som allmänna, kan det saknas en 

medvetenhet om hur ljud och bokstäver hör samman. Fonologisk medvetenhet är en 

grundläggande förutsättning för skrivprocessen (Lundberg & Herrlin, 2014, s. 13–14; 

Taube, 2013, s.33). 

 

Genom en strukturerad undervisning kan en elev i allmänna skrivsvårigheter få stöttning i 

att utveckla verktyg och strategier som på sikt kan minska svårigheterna. En välplanerad 

undervisning och en hög kompetens hos läraren kan förebygga att ytterligare svårigheter 

utvecklas (Alatalo, 2022, s.5; Taube, 2013, s. 11; Tjernberg, 2013, s. 49–51). Lärarens 

inställning till elevernas lärande och en motiverande atmosfär är ytterligare 

framgångsfaktorer (Lundberg, 2008, s. 69). Här finns en skillnad gentemot specifika 

svårigheter som inte enbart kan motverkas genom god klassrumsundervisning (Svenska 

Dyslexiföreningen, u.å.). Trots att koncentrationssvårigheter är en faktor som kan resultera 

i allmänna skrivsvårigheter, och därmed utgöra en inverkan på elevens skrivförmåga 

(SPSM, 2022), behandlas det inte i litteraturstudien. 

3.5 Intresse, lust och motivation i skrivundervisningen 

Läraren ansvarar för att utforma en klassrumsmiljö där alla elever kommer till sin rätt och 

ges faktiska möjligheter till att lyckas, något som även visat sig ha en positiv inverkan på 

elevernas motivation (Tjernberg, 2020, s. 231). Motivation styr människan i stor 

utsträckning och spelar en viktig roll i lärandet. Vi kan motiveras till att uppnå mål genom 

att se positiva effekter av våra ansträngningar, samtidigt som motgångar kan leda till 

minskad motivation och ett undvikande av uppgifter (Taube, 2013, s. 124–125).  

Motivation är en viktig grundsten i det tidiga skrivandet (Frank & Herrlin, 2020a, s. 164). 

Skrivmotivation i de tidiga åldrarna bedöms till stor del relatera till hur meningsfullt eleven 

upplever skrivandet vara samt hur högt eleven värderar sin skrivförmåga (Taube, 2013, s. 
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132). Det anses enligt Taube finnas inre och yttre motivationsfaktorer, där de inre innefattar 

en vilja att lära för egen vinning. Yttre källor för motivation kan innebära en strävan att få 

beröm eller positiv förstärkning på egna prestationer av andra, exempelvis från lärare, 

vårdnadshavare eller klasskamrater (Taube, 2013, s. 126). Tillgång till olika skrivmaterial 

kan vara ett sätt för att väcka ett intresse, vilket är en avgörande faktor för att finna lust att 

lära (Frank & Herrlin, 2020a, s. 165). 

3.6 Styrdokument 

I Lgr 22 (Skolverket, 2022d) har varje ämne en egen kursplan med ett syfte och ett centralt 

innehåll framskrivet där det beskrivs vad undervisningen ska inbegripa. Syftestexten i 

kursplanen för ämnet svenska lyfter fram att eleven ska stärkas i sin tilltro till den egna 

språkliga förmågan och enligt det centrala innehållet göras uppmärksam på skillnader 

mellan tal- och skriftspråket. Undervisningen ska skapa ett intresse hos eleverna för att 

skapa egna texter själva och tillsammans med andra (Skolverket, 2022d, s. 224, 226). 

Genom att arbeta med språkets struktur, så som hur elevnära ord stavas och byggs upp, 

kan eleven sedan få en möjlighet till att omsätta kunskapen i gemensamt och enskilt 

skrivande. Eleven ska vidare få utveckla sin handstil och skriva med digitala verktyg 

(Skolverket, 2022d, s. 225). Synliggjorda delar från Lgr 22 stärker studiens syfte, som är 

att undersöka hur skrivsvårigheter tidigt kan motverkas för att främja elevens 

skrivutveckling.   

  

I kommentarmaterialet för ämnet svenska framkommer det tydligt att skrivandet är en 

central del av elevens undervisning. Eleven kan stödjas i sin skrivutveckling genom 

gemensamt skrivande med lärarstöd såväl som genom enskilt skrivande för att växa i 

tilltron på sig själv (Skolverket, 2022b, s 13). Här tar även kommentarmaterialet upp vikten 

av att ge uttryck för sin kunskap och att förmedla den på ett sätt som mottagaren kan förstå. 

Eleven behöver därför utveckla en läslig handstil och en förmåga att hantera digitala 

verktyg. Genom att göra eleven uppmärksam på vikten av de olika aspekterna i språket, 

såsom grammatik och stavning, kan eleven stärka sitt självförtroende i de olika sätten att 

uttrycka sig (Skolverket, 2022b, s 14–15). Det krävs att läraren har en genomtänkt och god 

undervisning för att eleven ska uppnå en kunskapsutveckling som gör det möjligt att senare 

nå bedömningskriterierna i slutet av årskurs 3 (Skolverket, 2022b, s 25).   
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4. Metod 

I följande avsnitt beskrivs metoden för litteraturstudiens genomförande. Inledningsvis 

presenteras informationssökningens process, sedan vilket urval som gjorts och 

avslutningsvis hur materialanalysen bearbetats.  

4.1 Informationssökning  

I Lärportalen på Skolverkets hemsida hittades flertalet artiklar under modulen Tidig 

skrivundervisning. Utifrån modulen valdes fyra artiklar ut som ett stöd för 

litteraturstudiens bakgrund och inledning. Artiklarna, som finns redovisade i 

referenslistan, skapade ett intresse samt stöttade formuleringen av sökord och 

ämnesinnehåll som kunde användas vid informationssökningen. Genom en inledande 

sökning i söktjänsten PRIMO hittades artiklar utifrån sökorden handwriting, writing, 

writing difficulties, spelling, children, phonics, education och educational research i 

varierade kombinationer. Utifrån listade sökord gick informationssökningen vidare till en 

mer systematisk sökning i söktjänsten PRIMO samt databaserna ERIC och SwePub. 

Sökningarna presenteras i Tabell 1.1 Informationssökning nedan.   
  
Tabell 1.1 Informationssökning  
Tabellen visar sökord samt avgränsningar som använts för respektive sökning.  
  

Söktjänst/databas 
och datum Sökord Ev. avgränsningar Träffar Urval 

PRIMO 
230125  

“writing difficulties”  

Peer review 
 

Ämne: Writing Difficulties, 
Writing, Children 

 
Ytterligare ämne: Spelling 

96 1 

SwePub 
230126  

"writing assessment" OR 
skrivundervisning OR 

skrivbedömning 
Refereegranskat 56 2 

SwePub 
230130 

reading and writing 
education Refereegranskat 182 1 

ERIC 
230130 

noft(phonics OR 
orthograph*) AND 
noft(education* OR 
elementary) AND 

noft(writing OR "writing 
difficulties") AND 

noft(children) 

Peer reviewed 
 

Scholarly Journals 
 

Publication date: 
2002-01-01 – 2023-01-30 

309 5 
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I Tabell 1.2 Kedjesökningar presenteras de 15 artiklar som hittats via efterföljande 

kedjesökningar. Artiklarna hittades via referenslistor i de framsökta vetenskapliga 

artiklarna samt i referenslistan från utvalda kursböcker.    

  
Tabell 1.2 Kedjesökningar  
Tabellen visar vilken källa kedjesökningarna gjorts utifrån samt titel på vald artikel.  
 

Utifrån Titel 
Graham, S. et al. (2020). Do children with 

reading difficulties... 
Graham, S., & Hebert, M. (2011). Writing to 

Read: A Meta-analysis... 
Graham, S. et al. (2020). Do children with 

reading difficulties...” 
Graham, S. et. al. (2018). Effectiveness of 

Literacy Programmes... 
Graham, S. et al. (2020). Do children with 

reading difficulties... 
Graham, S. et. al. (2018). Reading for Writing: 

A Meta-analysis... 
Alatalo, T. (2012). Har lärare i åk 1–3 

möjligheter att genomföra skicklig läs- och 
skrivundervisning? 

Alatalo, T. (2011). Skicklig läs- och 
skrivundervisning i åk 1–3 – om lärarens... 

Körling, A-M. (2021). Från stavfel till stavrätt 
- genom bokstäver, ord och litteratur. Gothia 

Kompetens. 

Liberg, C., & Nordlund, A. (2019). Lärares 
samtal om elevers skrivande... 

Tjernberg, C. (2011). Specialpedagogik i 
skolvardagen... Tidskriftsartikel från Svenska 

Dyslexiföreningen hittad via SwePub 

Tjernberg, C. (2011). Specialpedagogik i 
skolvardagen: En studie med fokus på 

framgångsfaktorer i läs- och skrivlärande 
[Licentiatuppsats]. Stockholms universitet. 

  

4.2 Urval 

I avsnittet 4.2 Urval beskrivs litteraturstudiens kriterier för inklusion och exklusion följt 

av en sammanfattning av urvalsprocessen. Slutligen redovisas litteraturstudiens slutgiltiga 

urval som utgör grunden för forskningsanalysen.  

4.2.1 Kriterier för inklusion  
 

Materialet som granskades ställdes i relation till utvalda kriterier för inklusion. Det 

noterades tidigt att läsning och skrivande sällan särskildes i forskningen, vilket resulterade 

i att läs- och skrivsvårigheter som ett gemensamt innehåll valdes som ett kriterium. Om en 

artikel kom att innehålla endast skrivsvårigheter inkluderades den, dock ej om endast 

lässvårigheter behandlades. Vidare valdes i största utsträckning de artiklar som 

genomförde sin forskning med lågstadiets elever som sin urvalsgrupp. Artiklarna som 

hittades var i huvudsak engelska artiklar, därför valdes engelska centrala begrepp ut inför 

relevansgranskningen. I titlar och abstract eftersöktes de utvalda nyckelorden writing 

difficulties, phonics, orthography och literacy. När artiklar söktes på svenska söktes 
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skrivning alternativt skrivsvårigheter som innehåll i titel eller abstract. Artiklarna skulle 

vara vetenskapliga och refereegranskade, vilket benämns peer reviewed för de engelska 

artiklarna. Ett fjärde kriterium var att artiklarna publicerats under de senaste 20 åren, 2002–

2022. Eftersom litteraturstudien genomförs under det första kvartalet av 2023 har det 

hittills inte publicerats forskning som möter övriga kriterier för inklusion.  

4.2.2 Kriterier för exklusion  
 

Litteraturstudien ställde specifika svårigheter, dyslexi, och innehåll som enbart behandlade 

läsning eller lässvårigheter som två huvudsakliga kriterier för exklusion. Vidare 

exkluderades artiklar skrivna på andra språk än svenska och engelska. Artiklarna 

publicerade före år 2002 exkluderades tillsammans med artiklar som ej var 

refereegranskade.  

4.2.3 Sammanfattning av urvalsprocess 
 

Databassökningar samt kedjesökningar relevansgranskades i olika steg för att hitta 

relevanta och vetenskapliga artiklar. Relevansgranskning 1 innebar en övergripande analys 

av artiklarnas titlar, där kriterier för inklusion användes som stöd. Relevansgranskning 2 

innebar att abstract lästes på kvarstående artiklar. Här applicerades litteraturstudiens 

exkluderingskriterier för att avgöra artiklarnas relevans i förhållandet till studiens syfte. 

Därefter genomfördes relevansgranskning 3, som innebar att resultat samt diskussion 

lästes. Det gjordes för att hitta artiklar som hade visat resultat alternativt dragit slutsatser 

som kunde användas i relation till litteraturstudiens syfte. Slutligen genomfördes 

relevansgranskning 4 där de kvarstående artiklarna lästes i sin helhet. De kvarstående 

artiklarna kompletterades med kedjesökningar och tillsammans utgör de 15 artiklar som är 

grunden för litteraturstudiens materialanalys. I Figur 1 Flödesschema på nästkommande 

sida redovisas den beskrivna urvalsprocessen för litteraturstudiens artiklar.  
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Figur 1 Flödesschema  
Här redovisas antalet funna artiklar och hur de sedan exkluderats ner till slutgiltigt urval. 
 

 
 

4.2.4 Slutgiltigt urval  
 
I nedanstående tabell, Tabell 1.3 Slutgiltigt urval, presenteras de artiklar som utgör 

materialet för litteraturstudiens analys.  

  
Tabell 1.3 Slutgiltigt urval  
Tabellen redogör för vilka artiklar som utgör grunden för litteraturstudiens resultat.  
  

Författare Titel Publikationstyp Årtal Land 

Alatalo, T. 
Skicklig läs- och 

skrivundervisning i åk 1–
3: om lärarens möjligheter 

och hinder 
Doktorsavhandling 2011 Sverige 

Blomqvist, P., 
Lindberg, V., & Skar, 

G. B. 

Vad behöver eleverna 
undervisning i för att 

utveckla sitt skrivande? 
Förväntningsnormer och 

didaktiska beslut i 
svensklärares 

bedömningssamtal 

Vetenskaplig artikel 2016 Sverige 

Graham, S., et al. 
Do Children With Reading 

Difficulties Experience 
Writing Difficulties? A 

Meta- Analysis 
Vetenskaplig artikel 2020 USA 
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Graham, S., Herbert, 
M. 

Writing to Read: A Meta-
Analysis of the Impact of 

Writing and Writing 
Instruction on Reading 

Vetenskaplig artikel 
  

2011 England 

Graham, S., et al. 

Effectiveness of Literacy 
Programs Balancing 
Reading and Writing 
Instruction: A Meta- 

Analysis 

Vetenskaplig artikel  2018 USA 

Graham, S., et al.  

Reading for Writing: A 
Meta-Analysis of the 
Impact of Reading 

Interventions on Writing 
Vetenskaplig artikel 2018 USA 

Hirata, G., & Rocha e 
Oliviera, P. 

Lasting Effects of 
Promoting Literacy -- Do 
When and How to Learn 

Matter? 
Vetenskaplig artikel 2019 Brasilien 

Liberg, C., & 
Nordlund, A. 

Lärares samtal om elevers 
skrivande av berättande 

texter i tidiga skolår 
Vetenskaplig artikel 2019 Sverige 

Mathwin, K. P., et al. 

Children with handwriting 
difficulties: developing 

orthographic knowledge of 
alphabet-letters to 

improve capacity to write 
alphabet symbols 

Vetenskaplig artikel 2022 Australien 

Mayer, A., & Motsch, 
H. 

Efficacy of a Classroom 
Integrated Intervention of 
Phonological Awareness 
and Word Recognition in 

"Double-Deficit Children" 
Learning a Regular 

Orthography 

Vetenskaplig artikel 2015 Tyskland 

Pirttimaa, R. et al. 
Students in higher 

education with reading 
and writing difficulties 

Vetenskaplig artikel  2015 Finland 

Pressley, M., et al. Balanced Literacy 
Instruction Vetenskaplig artikel 2002 USA 

Sandberg, G. 

Lärares perspektiv på läs- 
och skrivundervisning i 

årskurs 1 i Att förstå barns 
vägar till lärande under 

övergången från förskola 
till skola 

Bokkapitel i antologi 2018 Sverige 

Tjernberg, C. 

Specialpedagogik i 
skolvardagen: En studie 

med fokus på 
framgångsfaktorer i läs- 

och skrivlärande 

Licentiatuppsats 2011 Sverige 

Vadasy, P. F., & 
Sanders, E. A., 

Introducing phonics to 
learners who struggle: 
content and embedded 

cognitive elements 
Vetenskaplig artikel 2021 USA 
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4.3 Materialanalys  

Artiklarnas syfte, design och resultat är aspekter som bearbetats under materialanalysen. 

Materialanalysen sammanställdes sedan i en översiktstabell, se bilaga, för att utgöra ett 

underlag när litteraturstudiens resultat skulle skrivas. Litteraturstudien ville synliggöra om 

flera studier visar liknande eller motstridiga resultat. Om det inträffade användes studiernas 

design för att upptäcka eventuella likheter eller skillnader. Alla artiklar belyste i viss 

utsträckning skrivsvårigheter och utöver det noterades vilken, alternativt vilka, av följande 

kategorier som artiklarna berörde: lärarens undervisning, fonologisk medvetenhet, att 

skriva samt ortografisk kunskap. Kategorierna skapades till stor del utifrån de nyckelord 

som användes vid referensgranskningen under den egentliga informationssökningen. 

Nilholm (2017, s. 78, 80) beskriver hur artiklar i en forskningsöversikt kan kodas utifrån 

valda kategorier. De innefattade artiklarnas resultat analyserades djupt för att skapa en 

funktionell översikt inför resultat- och diskussionsavsnitten (Nilholm, 2017, s. 137). De 

ovan nämnda kategorier som användes för att koda översiktsanalysen underlättade vid 

synliggörandet av likheter eller skillnader mellan studierna. Ett fåtal av de artiklar som 

lästes i fulltext valdes bort och byttes ut eftersom de i helhet visade sig handla om enbart 

dyslexi eller endast lässvårigheter. En kategori som fick adderas var att läsa och skriva, 

eftersom skribenterna upptäckte att läsningen hade en större plats än förväntat i 

forskningsområdet som litteraturstudien undersökte. Syftet med litteraturstudien är fortsatt 

att undersöka skrivsvårigheter, vilket gör att skrivandet lyfts fram mer i de artiklar som 

behandlade båda förmågorna.  
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5. Resultat  

Resultatavsnittet i litteraturstudien presenteras utifrån de olika kategorier som framkom 

vid materialanalysen. Utifrån litteraturstudiens frågeställningar gällande den fonologiska 

medvetenhetens roll och struktureringen av lärarens undervisning fördelas resultat under 

tre underrubriker. Resultatavsnittets första del behandlar hur skrivande och läsning 

samspelar, den andra hur skrivförmågan kan utvecklas och den avslutande hur 

skrivundervisningens innehåll kan struktureras samt bearbetas.  

5.1 Hur skrivande och läsning samspelar 

Förmågan att läsa och förmågan att skriva anses ha ett symbiotiskt förhållande, där den 

ena förmågan är beroende av den andra (Graham et al., 2020; Graham, Liu, Aitken et al., 

2018). Trots att läs- och skrivförmågan är två processer som är starkt kopplade till varandra 

visar resultatet från ett flertal här inkluderade forskningsartiklar att skrivundervisningen 

samtidigt behöver ses som ett eget ämnesinnehåll. Ett exempel där elevers lässvårigheter 

användes som utgångspunkt för att synliggöra skrivandet är en metastudie genomförd av 

Graham et al. (2020). Metastudien undersökte huruvida elever i lässvårigheter även 

uppvisade svårigheter med specifika delar av sitt skrivande (Graham et al., 2020, s. 1484). 

Elever i identifierade lässvårigheter ställdes mot jämnåriga klasskamrater och mot yngre 

elever, som i sin tur bedömdes ha en jämförbar läsförmåga gentemot de jämnåriga. 

Eleverna uppvisade enligt resultatet skrivsvårigheter i relation till de jämnåriga 

klasskamraterna (Graham et al., 2020 s. 1497). Studiens resultat förstärks ytterligare av att 

eleverna även uppvisade skrivsvårigheter i jämförelse med den yngre elevgruppen. 

Skrivkvalitet, struktur, stavning och meningskonstruktion var några av de skriftspråkliga 

delar som elever i lässvårigheter fick lägre resultat på jämfört med kontrollgruppen 

(Graham et al., 2020, s. 1498–1499).  

 

Skrivande som ett verktyg för att förbättra elevernas läsförmåga visade sig framgångsrikt 

i en studie som genomfördes av Graham och Hebert (2011). Resultatet indikerar att 

eleverna till synes fick en ökad förståelse för det lästa innehållet genom att få chansen att 

skriva om det. En ökad förståelse anses vara mest synlig där lärare introducerat arbetssättet 

stegvis, för att på ett effektivt sätt kunna utvärdera elevernas skrivutveckling och 

förståelsenivå (Graham & Hebert, 2011, s. 737). Ytterligare ett exempel ges av Sandberg 

(2018, s. 116), som lyfter fram elevens ordförråd som en viktig faktor för både läs- och 
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skrivutvecklingen. Studien synliggör vidare att elevers förståelse för varför de behöver läsa 

och skriva kan motivera till att vilja skriva och läsa ännu mer. Ett tydligt syfte med 

lektionsinnehållet och varför läsning eller skrivande sker betonas även av Tjernberg (2011, 

s. 112), som sammanställt datamaterial från verksamma lärare i lågstadiets yngre åldrar. 

När elever upplever att de vet vad som förväntas av dem samt att de får stöd i utmaningar 

som ges får eleverna en chans att lyckas i sitt skrivlärande (Tjernberg, 2011, s. 112–113). 

 

Jämförelsevis genomförde Graham, Liu, Bartlett et al. (2018, s. 246–247) en studie som 

undersökte om läsundervisning skulle öka elevernas skrivförmåga. Specifikt ville studien 

se om någon del av läsandet hade en markant effekt på utvecklingen av elevernas 

skrivande. Resultatet visade att eleverna efter insatsen fick en förbättrad stavning utöver 

att skrivkvalitéten och mängden skriven text bedömdes öka. Utifrån resultatet menar 

Graham, Liu, Bartlett et al. (2018, s. 268) att en stärkt fonologisk medvetenhet och arbete 

med läsförståelse primärt var de faktorer som genererade en positiv effekt på elevernas 

skrivutveckling. Studien understryker dock att det inte kan anses motiverat att endast 

använda läsinsatser för att öka skrivförmågan hos eleverna. Det krävs explicit 

skrivundervisning för att främja skrivandet och här kan läsundervisning utgöra ett 

arbetssätt. De två studiernas huvudsakliga slutsatser gäller det starka sambandet funnet 

mellan läsning och skrivande, något som i likhet även framkom i en metastudie genomförd 

av Graham, Liu, Aitken et al. (2018). I studien presenteras balanced literacy, här översatt 

till balanserad literacyundervisning, som en undervisningsform där läsundervisningen och 

skrivundervisningen får ta lika stor plats. Författarna menade att en balanserad 

literacyundervisning stärker elevernas förmåga att läsa såväl som att skriva, även för de 

elever som tidigt visat sig möta hinder i sin skriv- och läsutveckling. Det understryks i 

studien att läs- och skrivfärdigheter bör tränas parallellt i undervisningen för att ge störst 

inverkan på elevernas fortsatta utveckling (Graham, Liu, Aitken et al., 2018, s. 279, 295, 

299).  

5.2 Att utveckla skrivförmågan  

En fonologisk medvetenhet utvecklas inte automatiskt för alla elever, utan kan komma att 

kräva en riktad undervisning. I en bredare kontext spelar även elevens ortografiska 

kunskap in i den fortsatta utvecklingen av inkodningsförmågan, något som påvisats av 

Mathwin et al. (2021). I sin studie utforskade Mathwin et al. (2021, s. 937) huruvida elever 
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som upplevde svårigheter med att skriva vissa grafem även hade en mindre utvecklad 

ortografisk förmåga. Resultatet fann att insatser som syftade till att stödja elevers 

ortografiska kunskap hjälpte dem att skriva egna meningar, samtidigt som de fick en 

förbättrad handstil genom att öva på formandet av enskilda grafem. I studien framkom att 

det inte var möjligt att avgöra om det var insatsen i sig som stöttade de elever som tidigt 

mött skrivsvårigheter. Studien menar att insatsen i kombination med den ordinarie 

klassrumsundervisningen kan ha gett de positiva resultaten. Mathwin et al. (2021) 

poängterar dock att klassrumsundervisningen i sig tidigare inte lyckats möta elevernas 

svårigheter som nu var möjligt efter att insatsen hade genomförts, vilket talar för insatsen 

som gynnsam (Mathwin et al., 2021, s. 936–938). En annan studie av Vadasy och Sanders 

(2021, s. 2075) fann ytterligare belägg för att elevers förmåga att inkoda samt 

stavningsförmåga förbättrades genom en riktad skrivinsats. Genom insatsens fokus på 

fonologiskt stärkande övningar och etableringen av fonem-grafem-relationer sågs en 

positiv utveckling av den fonologiska medvetenheten och skrivförmågan hos eleverna. I 

likhet med Vadasy och Sanders (2021) kommenteras stavningens roll i den tidiga 

skrivutvecklingen även av Graham et al. (2020). Elever i lässvårigheter uppvisade enligt 

Graham et al. (2020, s. 1498) även skrivsvårigheter, där det konstaterades att stavning var 

en av de främsta svårigheterna för de elever som deltog i studien. Tillsammans med 

Mathwin et al. (2021, s. 924) resonemang indikerar Graham et al. (2020, s. 1501) med sitt 

forskningsresultat att en explicit undervisning, med fokus på utvecklingen av fonologisk 

medvetenhet, är avgörande för framgångsrik skrivutveckling hos elever i de tidiga 

skolåldrarna.  

 

Ett flertal av de undersökta artiklarna visar att skrivförmågan kräver ytterligare lärarledd 

undervisning, trots att läsning och skrivande tenderar att ses som samverkande. Hur lärare 

i grundskolans årskurs 1–3 samtalar om elevers texter undersöktes av Liberg och Nordlund 

(2019). Genom en kortare fortbildning fick lärarna som deltog information om fyra olika 

typer av kommentarer att använda vid textåterkoppling. Kommentarerna innefattande 

textens röda tråd, uttryck av ett innehåll, utvidgning av ett innehåll och förmågan att genom 

texten skapa en relation med läsaren (Liberg & Nordlund, 2019, s. 125–126). Lärarna 

beskrev hur resurser för att samtala om textens röda tråd var en etablerad metod för 

textsamtal. Till en början fokuserade samtalen främst på stavning och 

meningsuppbyggnad. I det avslutande samtalet lyfte lärarna ytterligare fram konkreta 

elevexempel från texterna, textens dramaturgiska kurva, eventuell ordupprepning och hur 
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diverse tidsuttryck förekom i texterna. De vidgade samtalen menar studien indikerar att 

lärarna efter fortbildningen fått fler verktyg för att tala om elevers texter, såväl med 

kollegor som med eleverna själva (Liberg & Nordlund, 2019, s.127–133). För att utveckla 

sin skrivförmåga visar sammanfattningsvis här redovisad forskning att eleven behöver 

möta en strukturerad undervisning. Den strukturerade undervisningens mål är att utveckla 

den fonologiska samt ortografiska medvetenheten hos eleven. Genom att läraren ger 

effektiv textåterkoppling kan eleven få stöd i att vidareutveckla sin skriftspråkliga 

kompetens (Graham et al., 2020, s. 1498–1501; Liberg & Nordlund, 2019, s. 125–133; 

Mathwin et al., 2021, s. 924, 936–938; Vadasy & Sanders, 2021, s. 2075). 

5.3 Skrivundervisningens innehåll och lärarens didaktiska 
kompetens 

Flera studier visar att lärarens undervisning utgör en central del i utvecklingen av den tidiga 

läs-och skrivförmågan hos grundskolans yngre elever. Den tidiga skrivundervisningen bör 

fokusera på utvecklingen av den fonologiska medvetenheten, genom ett innehåll som 

befäster morfologiska och ortografiska kunskaper. Hirata och Rocha e Oliviera (2019) 

genomförde en studie där lärare några år tidigare hade tilldelats en av tre 

undervisningsformer att förhålla sig till i samband med läs- och skrivundervisningen. De 

tre undervisningsformerna var phonics, whole-word och management, där management 

innebar att läraren själv valde den eller de metoder som ansågs mest effektiva. När eleverna 

gick i årskurs fem genomförde de ett nationellt språktest, som även gjordes av elever som 

inte deltagit i den ursprungliga studien. Resultatet visade att alla metoder hade gett positiva 

effekter på elevernas läs- och skrivutveckling, men endast phonics verkade ha genererat 

långsiktiga effekter som visade sig i testresultatet i årskurs fem (Hirata & Rocha e Oliviera, 

2019, s. 355). Undervisningsformen phonics anses speciellt framgångsrik eftersom den 

utgår från att stödja elevers fonologiska medvetenhet. Hirata och Rocha e Oliviera drar 

slutsatsen att det inte är tillräckligt att påbörja läs- och skrivundervisning i en tidig ålder. 

Det är även till stor del undervisningens struktur och innehåll som påverkar elevernas 

lärande (Hirata & Rocha e Oliviera, 2019, s. 340, 355). I likhet med Hirata och Rocha e 

Oliviera (2019) fann även Sandberg (2018, s. 116) att lärare som undervisar i årskurs 1–3 

uppmärksammar en strukturerad undervisning som en framgångsfaktor för de elever som 

riskerar att möta svårigheter vid den tidiga läs- och skrivinlärningen.  
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Lärarens ämneskunskaper samt förmåga att genomföra en strukturerad undervisning är 

avgörande för en god läs- och skrivutveckling hos elever i grundskolan (Alatalo, 2011, s. 

187). Den strukturerade undervisningen bör innehålla stimulans av elevernas fonologiska 

medvetenhet samt utveckling av elevens ortografiska kunskap (Mayer & Motsch, 2015, s. 

88; Vadasy & Sanders, 2021, s. 2061). Alatalo (2011, s. 99) beskriver att lärarens 

kompetens om läsning och skrivande visar sig vara viktig för att kunna genomföra skicklig 

läs- och skrivundervisning i en elevgrupp. Tjernberg (2011) framhäver lärarens roll i sin 

studie, där Tjernberg menar att elevernas möjligheter att lyckas trots eventuella svårigheter 

stärks genom att lärarens inställning är att alla kan och vill lära sig (Tjernberg, 2011, s. 

138). Pressley et al. (2002, s. 11) visar att elever som tidigt möter svårigheter vid läs- och 

skrivinlärningen tenderar att undvika att läsa och skriva, eftersom de tillägnar sig en känsla 

av att inte kunna uppnå förmågan.  

 

Lärarens förmåga att motivera eleverna till att läsa och skriva är avgörande. Det finns yttre 

faktorer som påverkar lärarens möjligheter att bedriva strukturerad och systematisk läs- 

och skrivundervisning. Exempel på sådana yttre faktorer kan vara en brist på resurser, stora 

elevgrupper, att möta varje elev på individnivå och behovet av en god föräldrakontakt 

(Alatalo, 2011, s. 109–110). Enligt Alatalo (2011, s. 126–130) uppger lärare en bild av att 

olika skolors prioritering av specialpedagogiskt stöd i de tidiga åldrarna varierar.  Lärare i 

en intervjustudie genomförd av Sandberg (2018) lyfter fram specialpedagogiskt stöd som 

åtgärdande snarare än förebyggande. Specialpedagogiska insatser för skrivlärandet i 

årskurs 1 ansågs vända sig till läraren själv i första hand och innebar tips eller råd för att 

själv utgöra det skrivstöd eleven behöver (Sandberg, 2018, s. 122). De intervjuade lärarna 

menar att fonologiskt riktade språkövningar är ett viktigt stöd för den tidiga 

skrivinlärningen. Ett strukturerat arbete med att befästa sambandet mellan fonem och 

grafem beskrivs av lärarna som ett måste i den tidiga skrivundervisningen (Sandberg, 2018, 

s. 114–115). De specialpedagogiska insatser som förekom i de studerande klasserna 

genomfördes främst på gruppnivå i de yngre skolåldrarna, medan det faktiska 

specialpedagogiska stödet sattes in först i högre årskurser (Sandberg, 2018, s. 122).  I likhet 

med vad Sandberg (2018) lyfter fram visar även Alatalos studie (2011) hur vissa lärare 

anser sig själva förväntas bedriva stödinsatserna i klassrummet. Hur framgångsrikt läraren 

kan bedriva stödinsatserna försvåras exempelvis av stora elevgrupper eller att tiden inte 

räcker till. Andra skolor har en strukturerad specialundervisning där specialläraren 

identifierar de elever som ska tas ut och prioriteras för stöd utanför klassrummet, under 
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utvalda kortare tillfällen med specialpedagoger eller speciallärare (Alatalo, 2011, s. 126–

130). Specialpedagogiska insatser vid tidig ålder är inte en garanti för skolframgång. 

Pirttimaa et al. (2015, s. 11, 17) presenterar en studie där universitetsstudenter intervjuades 

om hur deras läs- och skrivsvårigheter påverkade högre studier. Resultatet visar att 

svårigheterna påverkar studenter trots att de identifierats och bemötts i grundskolans tidiga 

årskurser. 

  

All specialpedagogisk undervisning sker inte utanför klassrummet. Mayer och Motsch 

(2015, s. 105) beskriver hur elever i identifierade skrivsvårigheter tidigt kan inkluderas i 

den vanliga klassrumsundervisningen, om den är strukturerad och riktad mot att främja 

den fonologiska medvetenheten. Studiens resultat visar att lärare varit framgångsrika i att 

möta elevernas behov, genom att exempelvis stärka deras fonologiska medvetenhet och 

stimulera en automatiserad urskiljning av ortografiska språkdelar (Mayer & Motsch, 2015, 

s. 88). Hirata och Rocha e Oliviera (2019, s. 340) beskriver att fonologisk medvetenhet är 

en förmåga som kräver undervisning och att den kan stimuleras genom olika övningar. 

Pressley et al. (2002, s. 8) belyser hur positiva effekter setts genom en integrering av 

fonologiskt riktade aktiviteter i flertalet studier som analyserats i deras litteraturöversikt. 

Resultatet går i linje med Sandberg (2018, s. 114) som i likhet med Pressley et al. (2002) 

framhäver vikten av fonologiska aktiviteter i tidig skrivundervisning. Vadasy och Sanders 

(2021, s. 2075) för ett utökat resonemang gällande hur fonologiskt riktade 

undervisningsmetoder ska fokusera på att tidigt etablera korrekta fonem-grafem-relationer 

hos eleverna. Grafem bör enligt studien presenteras i ordning beroende på hur vanligt 

förekommande de är i det språk som eleven lär sig. Enligt Vadasy och Sanders är en 

väletablerad fonem-grafem-relation viktig att undervisa om, oavsett om eleven upplever 

svårigheter eller inte, för att stärka skrivutveckling (Vadasy & Sanders, 2021, s. 2062, 

2076). Genom att eleverna själva får välja texter att läsa och ämnen att skriva om kan deras 

motivation bibehållas och skrivutvecklingen stimuleras (Sandberg, 2018, s. 116). 

Blomqvist et al. (2016) önskade belysa vad lärare anser att äldre elevers skrivundervisning 

bör innehålla för att utvecklas. Resultatet visade låg korrelation mellan lärarnas didaktiska 

beslut om skrivundervisning och förväntningar på elevers texter. Förväntningarna handlar 

främst om textens kommunikativa förmåga och stilistiska drag, medan undervisningen 

ansågs behöva fokusera på textdisposition (Blomqvist et al., 2016, s. 16–17). En 

välplanerad, tydlig och för eleverna bekant arbetsgång är av stor betydelse för att bättre 

stötta de elever som tidigt befinner sig i skrivsvårigheter (Sandberg, 2018, s 116).   
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6. Diskussion 

I följande avsnitt redovisas litteraturstudiens metoddiskussion som efterföljs av en 

resultatdiskussion. Metoddiskussionen behandlar hur informationssökningen upplevdes 

samt reflektioner som framkom i samband med metodens genomförande. I 

resultatdiskussionen ställs resultatet i relation till litteraturstudiens syfte och 

frågeställningar för att synliggöra vad analysen visat. I resultatdiskussionen diskuteras 

även resultatets relevans för yrkesprofessionen. Avsnittet avslutas med en insyn i vad 

vidare forskning kan komma att beröra. 

6.1 Metoddiskussion  

Informationssökningen startade i söktjänsten PRIMO, men allt material som återfinns i 

PRIMO är inte vetenskapligt grundat. Refereegranskade artiklar var ett kriterium för 

inklusion i litteraturstudien, vilket gjorde att den huvudsakliga informationssökningen 

fortsatte i databaserna ERIC och SwePub. I databaserna var materialet som förekom 

primärt vetenskapligt och därmed mer relevant för litteraturstudiens syfte. I ERIC nyttjades 

sökblock och synonymer till sökorden för att ge mer utvecklade samt innehållsriktiga 

sökningar. Det visade sig dock att allt för många sökord eller termer som egentligen inte 

var direkta synonymer gav missvisande, och i vissa fall väldigt smala, sökningar. Utifrån 

de databassökningar som genomfördes valdes artiklar med studier genomförda i olika 

länder och världsdelar. I litteraturstudiens urval återfinns därmed forskning genomförd i 

Europa, Nordamerika, Oceanien och Sydamerika. Den breda insamlingen av vetenskapliga 

artiklar från ett flertal länder gav litteraturstudiens analys en bättre insyn i olika 

skolkulturer, vilket ger en mer rättvisande översikt över forskningsläget i ett vidgat 

perspektiv.  

 

I efterhand har en reflektion gällande huruvida ett förutspått resultat funnits, att den 

fonologiska medvetenheten har en stor inverkan på skrivutvecklingen. Förväntningarna 

kan ha påverkat informationssökningen och en viss subjektivitet kan därför anses finnas. 

Artiklar kan som ett resultat ha exkluderats på felaktiga grunder. I litteraturstudien försökte 

det motverkas genom att välja artiklar utifrån olika perspektiv, exempelvis lärarnas syn 

och elevernas upplevelser. Vidare sammanställer litteraturstudien primärt nyare forskning, 

vilket kan anses vara en styrka. Som ett kriterium för inklusion valdes endast forskning 

publicerad de senaste 20 åren, för att skapa en bild av samtidens skola. Det kan anses vara 
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en nackdel att äldre forskning inte ställts i kontrast till den senare, men den nyare 

forskningen utgår från vad som tidigare framkommit och tar sitt avstamp där. En god bild 

kan därmed ges av tidigare forskning genom att studera och analysera den nya forskningen 

som genomförts närmare i tid till litteraturstudien. Flera av artiklarna var metastudier som 

skribenterna upplevde gav mycket information, men samtidigt resulterade i svårigheter 

med att skapa en översikt. Trots inledande komplikationer gav metastudierna en överblick 

över forskning inom området. En förändring som kunde gjorts hade varit att hitta andra 

studier som visade på liknande innehåll. Metaanalyserna bedömdes vara relevanta 

eftersom de citerats av flera andra forskare, vilket vägde tyngre än att ersätta dem med 

andra studier.  

  

Artikelöversikten (se bilaga) användes för att ge en sammanställning av olika resultat och 

för att synliggöra vilka artiklar som behandlade samma sak. Här insåg skribenterna att 

läsning tog större plats än skrivande, även när de två förmågorna behandlades i samma 

studie. Som ett resultat valde skribenterna att låta resultatet innefatta ett avsnitt där 

samspelet mellan att läsa och skriva kunde utforskas för att vidga litteraturstudiens 

perspektiv. Genom en utförlig beskrivning av respektive artikel kunde översikten användas 

mer effektivt vid skrivandet av litteraturstudiens resultatdel. En styrka i processen var att 

båda skribenterna läste artiklarna var för sig och sammanställde dem i översikten enskilt 

innan en gemensam översikt skapades. Det enskilda analysarbetet möjliggjorde för en 

bredare diskussion och fler infallsvinklar. 

6.2 Resultatdiskussion   

Resultatdiskussionen behandlar litteraturstudiens resultat i relation till dess 

syfte, frågeställningar samt tidigare forskning. Syftet var att undersöka hur allmänna 

skrivsvårigheter framställs i forskning för att kunna konkretisera hur lärarens undervisning 

kan utformas för att stödja elevernas tidiga skrivutveckling. Litteraturstudien ville även 

undersöka huruvida elevens fonologiska medvetenhet spelade in vid tidiga 

skrivsvårigheter. Inledningsvis diskuteras resultatets relevans för yrkesprofessionen innan 

resultatdiskussionen avslutas med implikationer för fortsatt forskning inom området. En 

balanserad läs- och skrivundervisning inom ramen för det vidgade begreppet literacy 

bedöms motiveras av litteraturstudiens presenterade resultat (Borsgård & Jönsson, 2019, 

s. 70–71; Graham et al., 2020; Graham & Hebert, 2011; Graham, Liu, Aitken et al., 2018; 
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Graham, Liu, Bartlett et al., 2018; Pressley et al., 2002, Tjernberg, 2013, s. 235). 

Litteraturstudiens resultat har indikerat tre grundläggande färdigheter för att utveckla 

skrivförmågan: fonologisk medvetenhet, ordförråd och textförståelse. Ett effektivt sätt för 

att stärka elevernas fortsatta utveckling av den fonologiska medvetenheten är att 

genomföra språkaktiviteter som har ett fonologiskt fokus (Alatalo, 2022, s. 5; Lundberg et 

al., 2018; Sandberg, 2018, s. 111; Taube, 2013, s. 17). Genom att etablera ortografiska 

strukturer kan eleverna stödjas i sin stavning (Godoy et al., 2017, s. 237–238; Mayer & 

Motsch, 2015, s. 106). Elever behöver få stöd i att upptäcka sambandet mellan fonem och 

grafem, eftersom det är viktigt för att uppnå skrivflyt.  

6.2.1 Implikationer för yrkesprofessionen 
 

Skribenternas erfarenheter från klassrumsundervisning signalerar att elever behöver ges 

möjlighet att träna sitt skrivande, såväl för hand som på tangentbordet via digitala verktyg, 

för att bibehålla motivation i den fortsatta skrivutvecklingen (Tjernberg, 2020, s. 235). 

Dagens samhälle blir allt mer digitaliserat och det ställs därmed höga krav på den 

kommande generationen att besitta specifika kunskaper. Förmågan att på ett effektivt sätt 

kunna uttrycka sig i skrift är en sådan kunskap, eftersom det krävs för arbeten, sociala 

medier och undervisningen i skolan (Graham & Hebert, 2011, s. 710; Graham, Liu, Aitken 

et al., 2018, s. 279; Tjernberg, 2011, s. 11). Elever förväntas kunna använda digitala 

verktyg för att skriva texter och söka information. Undervisningen ska låta eleverna möta 

texter i digitala miljöer som kombinerar ord och bild (Skolverket, 2022d, s. 225–226). För 

de elever som har skrivsvårigheter kan digitala verktyg utgöra ett stöd, där 

stavningskontroll, inläsningstjänster och att kunna lyssna till den egenskrivna texten via 

talsyntes är exempel på möjligheter till stöd (SPSM, 2020, s 8–13).  

 

För en elev i skrivsvårigheter är förmågan att skriva en process som kräver 

koncentration och energi (Lundberg, 2008, s. 40). Den elev som har god tilltro till sin 

skrivkompetens blir automatiskt mer engagerad i skrivandet och kämpar ytterligare när 

eventuella hinder uppkommer (Frank & Herrlin, 2020a, s.164). Förmågan att kunna 

kommunicera i skrift och att se något de lyckats med kan vara en tillfredställande känsla 

för elever. Om elever upplever att de har en sämre handstil eller mindre utvecklad stavning, 

jämfört med klasskamraterna, kan det innebära en känsla av misslyckande när texter ska 

sättas upp eller visas. Lärarens inställning till skrivandet kan spegla sig i elevernas 
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motivation, eftersom det krävs att läraren själv tror på att eleverna kan lyckas trots 

eventuella svårigheter (Graham, Liu, Aitken et al., 2018; Tjernberg, 2011, s. 138). Genom 

att låta eleverna möta olika texttyper från varierade genrer samt medietyper, exempelvis 

film, teater och musik, kan de exponeras för en bredare mängd text. Tack vare de digitala 

verktyg som finns tillgängliga idag blir variationen större och fler elever kan skriva 

samt tillgodogöra sig information på olika sätt (Sandberg, 2018, s. 116–117). När läraren 

tidigt lyckas identifiera de elever som inte visar intresse för skrivande eller som aktivt 

undviker det kan den typ av beteende motverkas i en större utsträckning (Lundberg, 2008, 

s. 69; Pressley et al., 2002, s. 11).  

 

Det är lärarens uppgift att skapa ett klassrumsklimat där alla elevers skrivprocesser har en 

roll. Läsförståelse och textsamtal utifrån gemensam högläsning kan vara sätt att utnyttja 

det uppmärksammade samspelet mellan läsningen och skrivandet (Skolverket, 2023, s. 35; 

Taube, 2013, s. 17). Utifrån gemensamma texter kan textens uppbyggnad och tematiska 

drag synliggöras för att stötta eller utmana eleverna i deras eget textskapande (Alatalo, 

2020, s. 39; Alatalo, 2022, s. 2; Sandberg, 2018, s. 116–117). För praktiken skulle elever i 

skrivsvårigheter gynnas av att lärare inkluderar skrivande som en skild undervisningsdel, 

utöver det skrivande som redan sker naturligt i samband med övriga ämnen. Enligt 

Lundberg (2008, s. 69) behöver eleverna exponeras för texter, där gemensamt skrivande 

kan vara en sådan möjlighet. Genom att helklassundervisning används för att skapa en 

gemensam grundförståelse hos alla elever, oavsett hur utvecklad elevens skrivförmåga är, 

kan ett naturligt samarbete ske mellan eleverna (Tjernberg, 2011, s. 113). Något som 

synliggörs i Lgr 22 (Skolverket, 2022d, s. 224–225) och forskning (Blomqvist, 2016, s. 

17; Liberg & Nordlund, 2019, s. 130) är att eleven tidigt förväntas kunna anpassa sin text 

utifrån såväl mottagare som syfte. Förmågan att anpassa sin text kräver undervisning och 

stöttning genomförd av lärare med god ämneskompetens och kännedom om elevens 

lärandeutveckling (Alatalo, 2011, s. 195; Tjernberg, 2011, s. 61). Genom att tidigt ge 

eleverna en möjlighet att skriva betydelsefulla texter, med en tilltänkt mottagare och där 

textens kommunikativa roll förstärks, kan skrivglädjen hållas vid liv (Herrlin & Frank, 

2020, s. 8; Tanner, 2020, s. 135–136; Tjernberg, 2011, s. 130). Genom att variera med att 

även skriva med digitala verktyg kan stavning och textens innehåll sättas i fokus 

(Skolverket, 2023, s. 50).   
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6.2.2 Skolans interaktion med hemmet 
 

Även samarbetet mellan hem och skola är viktigt för en framgångsrik skolgång. En god 

relation mellan vårdnadshavare och skolan är central för att bygga upp ett förtroende 

mellan de två parterna (Skolverket, 2022d, s.16). Som ett resultat av att talspråket och 

skriftspråket skiljer sig åt kräver den skriftspråkliga förmågan explicit undervisning (Frank 

& Herrlin, 2020b, s. 2). Elever som innan skolstart exponerats för språk och texter i en 

begränsad utsträckning behöver stödjas i att, tillsammans med lärare och andra vuxna som 

uppmuntrar till att läsa och skriva, upptäcka lusten till att lära (Lundberg, 2008, s. 41). 

Trots att samarbetet inte lyfts fram specifikt i de redovisade artiklarna i resultatavsnittet 

ovan kan det urskiljas från deras gemensamma slutsatser. Exponering för texter vid en tidig 

ålder nämns som en bidragande faktor till utvecklingen av skriftspråket. Fortsättningsvis 

lyfts elevens ordförråd och fonologiska medvetenhet fram som betydelsebärande vid den 

tidiga skrivutvecklingen, såväl som den tidiga läsutvecklingen (Alatalo, 2011, s. 38; Hirata 

& Rocha e Oliviera, 2019, s. 339; Sandberg, 2018, s. 116). En språkfattig miljö leder till 

ett mindre utvecklat ordförråd, som är en viktig förutsättning för framgångsrik läs- och 

skrivutveckling (Lundberg, 2008, s. 43). Genom ett effektivt samspel mellan hem och 

skola kan läraren få insyn i elevens tillgänglighet till böcker, skrivmöjligheter och stöttning 

hemifrån. Om läraren är medveten om vilka förutsättningar eleven har hemma kan stöd 

eller insatser sättas in tidigt för att ge eleven bättre möjligheter att utveckla sin språkliga 

medvetenhet och utöka sitt ordförråd. Arbetet beskrivs som skolans kompensatoriska 

uppdrag, vars mening är att väga upp de eventuella skillnader som finns i elevernas 

förutsättningar för en lyckad skolgång (Skolinspektionen, 2021). Alatalo (2011, s. 113) 

lyfter att en tidig identifiering av elevers svårigheter gällande läsning och skrivning utgör 

en grund för att ge alla elever lika chans att lyckas knäcka läskoden.  

 

Utöver att ta hänsyn till förutsättningar i elevens hemmiljö krävs ett tidigt stöd i skolan för 

att aktivt kunna möta varje enskild elev. I litteraturstudiens inledning presenteras Läsa, 

skriva, räkna - en garanti för tidiga stödinsatser (Riksdagen, 2018) som innebär ett krav 

på att skolan ska anpassa undervisningen efter varje enskild elevs behov och 

förutsättningar. Litteraturstudiens resultat stärker innebörden av garantin, trots att den till 

viss del publicerats före införandet av garantin. Flertalet studier visar att tidigt stöd för de 

elever som uppvisar svårigheter vid läs- och skrivinlärningen kan hjälpa dem att i viss mån 

hantera svårigheterna eller aktivt förebygga dem genom undervisningens struktur (Alatalo, 
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2011; Graham et al, 2020; Hirata & Rocha e Oliviera, 2019; Mathwin et al., 2021; Mayer 

& Motsch, 2015; Sandberg, 2018; Tjernberg, 2011). Det finns en komplexitet i att elever i 

läs- och skrivsvårigheter kan ha ett behov av att lära i mindre grupper, samtidigt som varje 

elev ska ha möjligheten att få tillhöra ett sammanhang i det sociala klassrummet (Alatalo, 

2022, s. 1–3; Mayer & Motsch, 2015, s. 106; Tjernberg, 2011, s. 112–113; Tjernberg, 2020, 

s. 237–238). Det är lärarens uppgift att hjälpa elever bli uppmärksamma på förväntat mål 

och syfte med skrivandet för att det ska upplevas meningsfullt. Genom att ge positiv 

respons på de texter eleven författar kan motivation och skrivintresse ökas, även för de 

elever som upplever skrivandet som en krävande process. När skrivna texter får en plats i 

klassrummet genom att sättas upp på väggarna eller delas med klasskamrater och 

vårdnadshavare kan eleverna i större utsträckning mötas av positiv återkoppling i samband 

med de texter som skapas.  

6.2.3 Specialpedagogiska insatser, kartläggning och klassrumsundervisning 
 

En differentierad undervisning skulle kunna utgöra en brygga mellan den upplevda bristen 

på specialpedagogiska resurser och den didaktiska kompetens som varje klassrumslärare 

har för att möta elever i undervisningen. I enlighet med Läsa, skriva, räkna – en garanti 

för tidiga stödinsatser (Riksdagen, 2018) ska samråd ske mellan läraren och 

specialpedagogiska resurser när det befaras att en elev inte kommer uppnå kriterier för 

bedömning (Skolverket, 2022c). Genom ett varierat arbetssätt kan undervisningen 

anpassas efter elevernas förutsättningar för att bättre möta varje elev, även om den 

undervisningen inte sker via en speciallärare. Ett systematiskt arbetssätt hos läraren kan 

vara ett led i att stärka elevens tilltro till sin förmåga, vilket i sig genererar en ökad 

motivation till fortsatt lärande (Tjernberg, 2020, s. 235). Elever i skrivsvårigheter kan 

snabbt skapa sig en egen bild av att inte kunna prestera texter av samma kvalitet eller längd 

som sina klasskamrater. Här fyller läraren en central roll som en aktiv del i att förstärka 

elevens enskilda texter för att bibehålla viljan att fortsätta skriva även vid motgångar. Det 

finns en vinning i att uppmana lärare att bedöma elevers skrivutveckling vid fler tillfällen 

än vid de kartläggningar och bedömningsunderlag som är ett måste. Ansvaret för att tidigt 

genomföra kartläggningar som synliggör elevernas nuvarande kunskapsnivå för att kunna 

planera och strukturera fortsatt undervisning förtydligas genom Läsa, skriva, räkna - en 

garanti för tidiga stödinsatser (Skolverket, 2022c; Tanner, 2020, s. 133). Ett av 

kartläggningsmaterialen är Hitta språket (Skolverket, 2022a) som ger läraren stöd i att 
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tidigt synliggöra de elever som är i behov av extra anpassningar, särskilt stöd eller extra 

utmaningar. Den tidiga kartläggningen ska möjliggöra för en strukturerad fortsatt 

undervisning med utgångspunkt i elevernas lärande (Alatalo, 2022, s. 3; Skolverket, 

2022a).  

6.2.4 Vidare forskning inom området 
 

Elever i skrivsvårigheter behöver tidigt få möta en strukturerad undervisning som 

fokuserar på att utveckla deras fonologiska medvetenhet och ortografiska kunskaper. Det 

hade varit intressant att genom vidare forskning observera lärare och hur de strukturerar 

sin skrivundervisning utifrån elevernas skilda kunskaper inom fonologi och ortografi. För 

att kunna ge fler lärare de verktyg som krävs för att effektivt stötta varje elev inom ramen 

för den ordinarie klassrumsundervisningen bör vidare forskning utgå från verksamheten. 

Läraren behöver ha en välutvecklad didaktisk förståelse för hur elevers skrivförmåga 

utvecklas, för att tidigt kunna stötta de elever som inte uppvisar de förmågor som krävs för 

framgångsrik skrivinlärning. Skrivandet behöver få en mer central roll i forskning inom 

den tidiga läs- och skrivundervisningen, eftersom nuvarande forskning främst behandlar 

läsning och skrivande som en samlad enhet. Framtida forskning kan därför med fördel 

behandla hur skrivundervisningen bättre kan utformas för att gynna de elever som, av olika 

anledningar, inte utvecklar sin skriftspråkliga förmåga i samma takt som sina 

klasskamrater. Hur klassrummet möbleras och anpassas för att möta de elever som behöver 

undervisning i mindre grupp och färre störningsmoment, i form av ljud eller andra 

sinnesintryck, kan vara en möjlig ingång. Vidare kan verksamheten gynnas av att forskning 

inom skrivdidaktiken utforskar hur skrivande kan läras ut i ett digitaliserat samhälle där 

eleverna enklare ser rollen som skriften spelar i deras liv utanför skolan. 
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8. Bilaga 

Författare 
Titel 

Tidskrift 
Publikationsår 

Syfte 

 
Design 
Urval 

Datainsamling 
Land 

 

Studiens teoretiska 
utgångspunkt/ram Resultat Tema 

Alatalo, T. 

 

Skicklig läs- och 
skrivundervisning i 
åk 1–3 – om lärares 
möjligheter och 
hinder 

(Exklusive kap. 8) 

 

Gothenburg Studies 
in Educational 
Sciences 311 

 

(2011) 

Syftet med denna 
undersökning är att förstå 
och beskriva lärares 
möjligheter och 
svårigheter till skicklig 
läs- och 
skrivundervisning, vilket 
innebär förmågan att 
tydligt kunna identifiera 
var elever befinner sig i 
sin läs- och 
skrivutvecklingsprocess. 

Design: En enkätstudie som ställde frågor om 
lärarens bakgrund och praktiska läs- och 
skrivundervisning gjorde med klasslärarna som 
deltog. Alla 300 deltagare genomförde även ett 
kunskapstest eftersom det i tidigare studier 
framkommit att lärare har olika utbildningar, 
erfarenheter och därmed olika läs- och 
skrivkunskaper själva. 

Urval: 300 lärare som delades in som 249 
klasslärare, 20 resurslärare och 31 speciallärare 
eller specialpedagoger när materialet skulle 
analyseras.  

Datainsamling: Intervjuer har transkriberats för 
att kunna analyseras, jämföras och dra slutsatser 
utifrån. 

Land: Sverige 

 Lärares utbildning och egna kunskaper 
om läs- och skrivundervisning är av 
stor betydelse för kunna genomföra 
skicklig undervisning för eleverna. 
Lärarens inställning till 
avkodningsinriktad läs- och 
skrivundervisning och till nyttan av att 
ha grundläggande kunskaper inom 
läsning och skrivande påverkar 
elevernas utveckling. 

Yttre faktorer så som en brist på 
resurser, stora elevgrupper, att kunna 
möta varje elev på sin nivå och en god 
föräldrakontakt påverkar lärarens 
möjlighet att bedriva strukturerad och 
systematisk läs- och skrivundervisning. 

Lärarna i enkätstudien framhäver att de 
själva ofta förväntas genomföra 
specialpedagogiska stödinsatser i 
klassen för enskilda elever eftersom 
det upplevs finnas en brist på 
speciallärarresurser och därmed 
specialundervisning på skolorna. 

Undervisning 

 

Läsa och skriva 

Blomqvist, P., 
Lindberg, V., & 
Skar, G. B. 

Syftet var att undersöka 
vad lärare anser att 
eleverna behöver 
undervisning i för att 

Design: 3 lärargrupper från olika skolor fick 
samtala kring elevers skrivande och sin egen 
skrivundervisning i svenskämnet på gymnasiet. 
Studien riktade in sig på hur lärare formulerade 

 Resultatet visade att lärarnas 
bedömning av elevernas skrivna texter 
innefattade delvis andra och framför 
allt fler aspekter av skrivförmågan än 

Undervisning 
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Vad behöver 
eleverna 
undervisning i för 
att utveckla sitt 
skrivande? 
Förväntningsnorme
r och didaktiska 
beslut i 
svensklärares 
bedömningssamtal 

 

Acta Didactica 
Norge 

 

(2016) 

utveckla sitt skrivande. 
Förväntningsnormer och 
didaktiska beslut i 
svensklärares 
bedömningssamtal skulle 
användas för att kunna 
uppfylla syftet. 

sin feedback, vad de gav feedback på, vilka 
förväntningar de hade på elevernas texter samt 
hur dessa didaktiska implikationer och 
bedömningsunderlag sedan användes för att 
planera fortsatt undervisning för eleverna. 

Urval: 17 gymnasielärare i ämnet svenska från 
tre olika gymnasieskolor i en svensk storstad. 
Alla lärare hade mellan 1–31 års erfarenhet och 
samtliga hade undervisat elever i ämnet svenska 
under första året på gymnasiet. 

Datainsamling: Intervjuer och samtal spelades 
in, sammanställdes och jämfördes. 

Land: Sverige 

vad som sedan gicks igenom i 
undervisningen. Förväntningarna 
riktade sig främst mot textens 
kommunikativa förmåga, stilistiska 
utformning och dess uppbyggnad, även 
textens ämnesinnehåll och 
källhänvisningar analyserades. 
Däremot visade samtalen att av dessa 
indikationer ansåg lärarna att elevernas 
undervisning nu behövde innefatta en 
ökad kunskap om hur en text 
disponeras samt hur källhänvisningar 
bör genomföras. Resultatet visar alltså 
en låg korrelation mellan lärarens 
beslut om fortsatt skrivundervisning 
och de förväntningar som ställs på 
elevernas texter vid bedömning. 

Skriva 

Graham, S., Aitken, 
A. A., Hebert, M., 
Camping, A., 
Santangelo, T., 
Harris, K. R., 
Eustice, K., Sweet, 
J.D., & Ng, C. 

 

Do Children With 
Reading 
Difficulties 
Experience Writing 
Difficulties? A 
Meta-Analysis  
 

Syftet var att genom en 
meta-analys undersöka om 
elever i lässvårigheter 
även uppvisade 
skrivsvårigheter. De ville 
vidare se om det var någon 
specifik del av skrivandet 
som var svårare för dessa 
elever och om speciella 
faktorer så som ålder eller 
hur svårigheterna 
diagnostiserades 
påverkade 
skrivutvecklingen. 

Design: studier som hade undersökt hur elever i 
lässvårigheter presenterade i skrift jämfördes i 
en meta-analys. Varje studies data gavs en 
genomsnittlig effektstorlek för att kunna 
jämföras mot övriga studier och detta 
sammanställdes för att kunna dra slutsatser 
kring huruvida elever i lässvårigheter även 
påvisade skrivsvårigheter. 

Urval: Studier som hade gjorts med elever i 
grundskolan. Av dessa elever skulle en grupp 
elever i lässvårigheter och en matchande 
kontrollgrupp av antingen jämnåriga eller yngre 
elever på samma läsnivå och utan lässvårigheter 
finnas med. Varje studie skulle undersöka 
elevernas skrivförmåga och vara skriven på 
engelska. 

 Elever i en identifierad lässvårighet 
uppvisade även skrivsvårigheter i 
relation till deras jämnåriga 
klasskamrater. Skrivkvalitet, struktur, 
mängd, vokabulär, stavning, skrivande 
för hand och meningskonstruktion var 
några av de skriftspråkliga delar som 
elever i lässvårigheter dessutom fick 
lägre resultat på jämfört med 
kontrollgruppen. Studiens idé förstärks 
ytterligare av att de även uppvisade 
svårigheter i jämförelse yngre elever i 
jämförbar läsförmåga. 

Läsa och skriva 

 

Skriva 
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Journal of 
Educational 
Psychology 

 

(2020) 

Datainsamling: varje studies insamlade data ur 
vissa kategorier mättes med ES - en 
genomsnittlig effektstorlek. Dessa mätningar 
gav ett visst värde, vilket användes för att 
indikera resultat i jämförelse med 
kontrollgrupperna.  

Land: USA 

Graham, S., & 
Hebert, M. 

 

Writing to Read: A 
Meta-Analysis of 
the Impact of 
Writing and 
Writing Instruction 
on Reading  
 

Harvard 
Educational Review 

 

(2011) 

Syftet var att genom en 
meta-analys undersöka om 
undervisning om skrivning 
kan öka elevernas 
utveckling i att läsa och 
förstår det de läser bättre.  

Kan skrivundervisningen 
förbättra elevers 
läsförmåga? 

Design: Studierna analyserades i relation till 
klassrumsundervisning och presenterade data 
utifrån tester genomförda i samband med 
skrivinsatser för att se om läsandet påverkades. 

Urval: Studier där de deltagande eleverna gick i 
förskolan, grundskolan och upp till gymnasiet. 
Alla studier innehöll ett moment där eleven 
skrev om det som lästs. Studierna skulle 
innehålla någon form av mätning av hur 
skrivandet påverkade läsningen, som kunde visa 
på effekten av insatsen. Studierna skulle vara 
skrivna på engelska och innehålla data som 
kunde användas för att mäta ett genomsnittligt 
effektvärde, ES. 47 studier matchade dessa 
kriterier och valdes därför ut. 

Datainsamling: ES utifrån data presenterade i 
de analyserade studierna användes för att kunna 
genomföra en jämförelse och dataanalys. 

Land: USA 

 Resultatet visar att det underlättar att 
skriva om det som lästs, för att uppnå 
en ökad förståelse för innehållet.  

Skrivande som ett verktyg för att 
förbättra elevernas läsförmåga menar 
artikeln var framgångsrikt utifrån det 
analyserade materialet. 

Läsa och skriva 

 

Undervisning 

Graham, S., Liu, X, 
Aitken, A., Ng, C., 
Bartlett, B., Harris, 
K. R., & Holzapfel, 
J. 

 

Syftet var att genom en 
meta-analys undersöka om 
en undervisning baserad 
på ”balanced literacy”, där 
max 60% av aktiviteter 
eller tid fick ägnas åt 
enbart läsning eller enbart 

Design: 47 studier som alla undersökte om 
”Literacy Programs” med en balanserad läs- och 
skrivundervisning stärkte elevernas läs- och 
skrivutveckling. Elever från förskolan till 
gymnasiet deltog i olika konstellationer i de 
analyserade studierna. ES (ett värde för datas 
genomsnittliga effektstorlek) användes för att 

 Om det finns en balans mellan läs- och 
skrivundervisningen stärker den 
utvecklingen i både att läsa och skriva. 

Meta-analysen fann ett positivt 
genomsnittsvärde (ES) för de olika 
skrivdelar som jämfördes. Likaså för 

Läsa och skriva 

 

Undervisning 
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Effectiveness of 
Literacy Programs 
Balancing Reading 
and Writing 
Instruction: A 
Meta-Analysis 

 

Reading Research 
Quarterly 

 

(2018) 

skrivande, skulle förbättra 
elevernas läs- och 
skrivlärande. 

kunna jämföra hur effektiva insatserna i varje 
studie hade varit. Utifrån dessa värden kunde 
slutsatser dras kring huruvida en balanserad 
undervisning gynnade läs- och 
skrivutvecklingen eller inte. 

Urval: Studier där de deltagande eleverna gick i 
förskolan, grundskolan och upp till gymnasiet. 
Alla studier testade någon form av literacy-
program som balanserade lika delar läs- och 
skrivundervisning. Studierna skulle innehålla 
någon form av mätning av en läs- och/eller 
skrivfärdighet som kunde visa på effekten av 
insatsen. Studierna skulle vara skrivna på 
engelska och innehålla data som kunde 
användas för att mäta ett genomsnittligt 
effektvärde, ES. 47 studier matchade dessa 
kriterier och valdes därför ut. 

Datainsamling: ES utifrån data presenterade i 
de analyserade studierna användes för att kunna 
genomföra en jämförelse och dataanalys. 

Land: USA 

de läsförmågor som analyserades. För 
läsning gav insatserna writing to read, 
whole-language och en kooperativ lär-
struktur en övergripande förbättring 
under de avslutande testerna jämfört 
med de första som genomfördes. Det 
gjorde de inte för skrivandet, vilket en 
balanserad läs- och skrivundervisning 
samt skrivundervisning i samband med 
ämnesövergripande uppgifter gjorde.  

Visar att läskunnighetsprogram som 
balanserar läs- och skrivundervisning 
stärker läsning och skrivning. För både 
läsning och skrivande visade resultaten 
att litteraturbaserad, strategibaserad 
och balanserad läs- och 
skrivundervisning alla hade en positiv 
inverkan på förbättrade testresultat hos 
eleverna. 

För både läsandet och skrivandet var 
värdet högt när balanced literacy 
användes tillsammans med elever som 
tidigare visat sig ha det svårare med 
läs- och skrivrelaterade uppgifter. 
Deras generella skrivförmåga tycktes 
enligt värdemätningarna öka efter 
insatserna. Skrivkvalitet, den 
mekaniska sidan av skrivandet och 
mängden text producerad var förmågor 
som primärt tycktes öka. 

Det understryks även att de här två 
färdigheterna med fördel kan läras 
samtidigt/parallellt. 
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Graham, S., Liu, 
X., Bartlett, B., Ng, 
C., Harris, K. R., 
Aitken, A., Barkley, 
A., Kavanaugh, C., 
& Talukdar, J 
 
 
Reading for 
Writing: A Meta-
Analysis of the 
Impact of Reading 
Interventions on 
Writing  
 

American 
Educational 
Research 
Association 

 

(2018) 

Syftet var att genom en 
meta-analys undersöka om 
läsundervisningen skulle 
öka elevernas 
skrivförmåga. De ville se 
om någon specifik 
läsundervisning hade extra 
stor effekt på 
skrivförmågan. 

Design: Studier som alla undersökte om elevers 
skrivförmåga förbättrades av att få 
läsundervisning, få mer interaktion med text och 
ord genom att läsa själva och se andra läsa. 

Urval: Studier där de deltagande eleverna gick i 
förskolan eller år F-9. Varje studie skulle 
innehålla en läsinsats för en grupp elever och 
minst en inledande samt avslutande skrivuppgift 
som kunde användas för att mäta läsinsatsens 
effekter. Studien skulle vara skriven på engelska 
och innehålla data som kunde användas för att 
mäta ett genomsnittligt effektvärde, ES. 47 
studier matchade dessa kriterier och valdes 
därför ut. 

Datainsamling: ES utifrån data presenterade i 
de analyserade studierna användes för att kunna 
genomföra en jämförelse och dataanalys. 

Land: USA 

 När eleverna lärde sig att läsa 
presterade de oavsett ålder även ett 
förbättrat testresultat efter genomförd 
insats. Skrivkvalitet, stavning och 
skrivmängden var specifika förmågor 
som ökade.  

Fonologisk medvetenhet, 
utgångspunkten phonics och 
läsförståelse verkade enligt resultatet 
av denna metastudie främja elevernas 
skrivutveckling. 

Studien menar att det inte kan anses 
motiverat att endast använda 
läsinsatser för att öka skrivandet. Även 
explicit skrivundervisning behövs! Det 
kan dock anses vara en fördel att 
använda läsundervisning som ett sätt 
för att främja skrivandet. 

Undervisning 

 

Läsa och skriva 

Hirata, G., & Rocha 
e Oliviera, P.  
 

Lasting effects of 
promoting literacy 
– do when and how 
to learn matter? 

 

Syftet var att undersöka de 
långsiktiga effekterna av 
tidig läs- och 
skrivundervisning redan 
från 6 års ålder. Studien 
undersökte när och hur 
eleverna utvecklar läs- och 
skrivfärdigheter. 

Design: Tester av elever som deltog i the Rio 
Grande do Sul project mellan 2007 och 2015 
för att bedöma långvariga effekter. De 
deltagande skolorna fick önska 1 av 3 
undervisningsstrategier: phonics, whole-word 
eller management (som innebar lärarens egna 
val). Skolorna delades in i olika områden och 
tilldelades en metod så att varje metod fanns 
representerad i varje område. När eleverna gick 
i årskurs 5 genomförde de ”the Prova Brasil 
average Language test” för att kunna jämföra 

Sociokulturell 
teori 

Resultatet var att det inte gav någon 
övergripande effekt, därmed kunde det 
konstateras att det inte var tillräckligt 
att introducera det tidigt. Hur 
undervisningen bedrivs var viktigt. Det 
kunde till viss del styrkas att alla 
metoder ökade elevernas prestationer i 
ett kortsiktigt perspektiv, men 
huvudresultatet visar att endast phonics 
var den metod som påverkade elever 
även i årskurs 5. 

Undervisning 

 

Fonologisk 
medvetenhet 

 

Läsa och skriva 
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Education 
Economics 

 

(2019) 

 

deras resultat dels med resultat från innan 
insatsen samt mot en kontrollgrupp av 
jämnåriga elever som inte deltagit i 
originalprojektet. 

Urval: 2000 skolor inom 296 olika områden 
(municipalities) som valde att delta i studien. 
Skolorna tillhörde områden med olika 
socioekonomiska förutsättningar. 

Datainsamling: Testresultat som jämfördes 
med varandra 

Land: Brasilien 

Liberg, C., & 
Nordlund, A. 

 

Lärares samtal om 
elevers skrivande 
av berättade texter i 
tidiga skolår 

 

Nordic Journal of 
Literacy Research 

 

(2019) 

Syftet är att bidra med 
kunskap om lärares 
metaspråkliga kompetens 
för hur de uttrycker sig om 
lågstadieelevers texter 
genom en kortare 
fortbildning som 
genomförts i studien 

Design: En kortare fortbildningsinsats 
genomfördes för 14 lärare undervisande i åk 1–
3. Under en termin genomfördes 6 träffar, där 
lärarna vid den första samt sista ombads läsa 4 
elevskrivna texter som under 15 minuter skulle 
diskuteras utifrån styrkor och svagheter i mindre 
grupper. De skulle sammanfatta eventuell 
feedback de önskade ge eleven. Under träff 2–5 
gavs lärarna information om resurser för att 
skapa en röd tråd, uttrycka ett innehåll, utvidga 
ett innehåll och för att skapa en relation till 
läsaren. Efter varje föreläsning gavs lärarna två 
elevtexter att diskutera utifrån träffens 
huvudsakliga resursfokus. 

Urval: 14 svensklärare i åk 1–3 

Datainsamling: inspelningar från 
lärardiskussionerna kring elevtexter under träff 
1 och 6 för att kunna jämföra och se eventuella 
skillnader. 

Land: Sverige 

Socialsemiotiskt 
perspektiv 

Många av de lärare som deltog uppgav 
att flera av resursdelarna var nya för 
dem. Resurser för att skapa en röd tråd 
menade deltagarna att de kände till 
sedan tidigare. Under det första 
textsamtalet angav lärarna främst 
kommentarer kring stavning, 
meningsuppbyggnad och 
sammanhängande början, mitt samt 
slut.  I det avslutande samtalet under 
träff 6 dominerar begrepp så som 
dramaturgisk kurva, tidsuttryck och 
ordupprepning.  

Den största utvecklingen var att lärarna 
i de avslutande samtalen främst 
hänvisade sina uttalanden till 
elevexempel och blandade ett formellt 
metaspråk med ett informellt, där de 
till en början främst använde ett 
informellt. 

Framför allt sågs ett vidgande i vad 
som tas fram ur elevtexterna och att 

(Undervisning) 

 

Skriva 
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lärarna till synes fått fler verktyg för 
att tala om texter med sina elever och 
kollegor. 

Mathwin, K. P., 
Chapparo, C., & 
Hinnit, J. 

 

Children with 
handwriting 
difficulties: 
developing 
orthographic 
knowledge of 
alphabet-letters to 
improve capacity to 
write alphabet 
symbols 

 

Springer 

 

(2021) 

Undersöka om 
undervisning kring hur 
bokstäver ser ut, skrivs 
och placeras i relation till 
varandra kunde stärka de 
elever som inte kunde 
skriva ännu i sitt skrivande 
för hand genom ökad 
ortografisk kunskap. 

Design: I fas A1 samlades 6 olika exemplar av 
skriven text in från varje elev för att etablera ett 
utgångsvärde. Eleven fick gå ut från 
klassrummet två gånger i veckan i tre veckor 
och skriva ner alfabetet samt en valfri och 
egenkonstruerad mening utan stöd. I fas B fick 
eleven gå från klassrummet två gånger i veckan 
i 10 veckor till 45 minuter långa individuella 
sessioner. Efter varje avslutad session fick 
eleven skriva alfabetet efter bästa förmåga samt 
en egen mening. Efter att fas B var slutförd tog 
testerna en paus på 6 veckor. Efter 6 veckor 
genomfördes fas A2, där fas A1 upprepades 
igen för att se om förändringar i elevernas 
skrivande hade skett som ett resultat av insatsen 
Think-to-Write. 

Urval: 10 elever som gick första eller andra året 
i en vanlig grundskola, som av sina lärare 
bedömdes ha skrivsvårigheter. Eleverna hade 
inga kända NPF diagnoser, intellektuella 
funktionsnedsättningar eller andra neurologiska 
bortfall. De hade vidare inga hörsel- eller 
synnedsättningar. Under tiden för studien deltog 
ingen av eleverna i andra former av terapi. 

Datainsamling: snabbheten och individuella 
reaktioner på insatsen Think-to-Write 
dokumenterades genom upprepade mätningar i 
varje fas. Elevernas prestation i fas A1, fas B 
och fas A2 jämfördes. 

Land: Australien 

Kognitiv teori 

 

Överlag visade resultatet att alla elever 
förbättrade sin förmåga att forma 
bokstäver och skriva egna meningar. 
Detta indikerar att Think-to-Write som 
insats hade en god effekt på de elever 
som visat tidiga skrivsvårigheter. Det 
är dock inte fullt möjligt att bedöma 
om det var insatsen ensam eller om det 
var insatsen i kombination med den 
vanligs undervisningen som gav de 
positiva resultaten. Men eftersom 
endast klassrumsundervisningen inte 
verkade vara gynnsam stärks idéen av 
insatsen som effektiv. 

 

Ortografisk 
kunskap 

 

Skriva 
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Mayer, A., & 
Motsch, H-J.  

 

Efficacy of a 
Classroom 
Integrated 
Intervention of 
Phonological 
Awareness and 
Word Recognition 
in ”Double-Deficit 
Children” Learning 
a Regular 
Orthography 

 

Journal of 
Education and 
Learning 

 

(2015) 

Syftet var att undersöka 
om elever med ”the 
double-deficit” kunde få 
stöd i sina svårigheter i 
den vanliga 
undervisningen. Detta stöd 
skulle ske utifrån tillförda 
insatser riktade mot 
fonologisk medvetenhet 
och snabb automatiserad 
namngivning (RAN) av 
bokstäver. 

Design: Test 1 genomfördes för att dela upp 
eleverna i fyra grupper utifrån deras resultat 
(Grupperna: 1=ingen svårighet, 2=fonologiska 
svårigheter, 3=RAN-svårigheter och 4=double 
deficit). Efter detta genomfördes 
helklassundervisning av de ordinarie lärarna 
utifrån tillförda insatser riktade mot fonologisk 
medvetenhet och RAN. I åk 2 genomfördes test 
2 för att se hur de olika grupperna presterade 
efter insatserna. 

Urval: 1002 elever från 23 skolor som precis 
börjat skolan i årskurs 1. 

Datainsamling: testresultat från test 1 och 2 

Land: Tyskland 

 Elever med double-deficit, alltså 
svårigheter med både fonologisk 
medvetenhet och RAN, löper större 
risk att utveckla dyslexi om de inte får 
särskilt stöd. Resultatet visar att elever 
med double-deficit kan stöttas och 
inkluderas i den vanliga 
undervisningen på ett sätt där 
svårigheterna kan motverkas, här 
genom fonologiskt arbete och en 
automatisering av orddelar (morfem). 
Alla elevers resultat förbättrades inte 
så insatsernas innehåll ses över inför 
fortsatta tester. 

Undervisning 

 

Fonologisk 
medvetenhet 

 

Pirrtimaa, R., 
Takala, M., & 
Ladonlahti, T. 

 

Students in higher 
education with 
reading and writing 
difficulties 

 

Education Inquiry 

Syftet var att undersöka 
hur vuxna studenter 
beskriver och uppfattar 
sina läs- och 
skrivsvårigheter. Studien 
ville redovisa hur dessa 
studenter hanterade sina 
svårigheter.  

Design: Intervjuer genomfördes med studenter 
från universitetet som alla hade läs- och 
skrivsvårigheter. Frågorna skulle synliggöra hur 
dessa svårigheter påverkade studierna samt 
vilka strategier studenterna hade utformat för att 
hantera sina svårigheter. 

Urval: 10 studenter från olika universitet i 
samma område i Finland, alla med läs- och 
skrivsvårigheter. Vissa hade även diagnosen 
dyslexi. 

 Resultatet visade att svårigheterna 
påverkade det sociala samspelet, där 
flera av deltagarna menade att de 
ogärna delade med sig av sina 
svårigheter. Vissa upplevde att det inte 
hade varit nödvändigt att berätta 
eftersom de hade strategier för att klara 
uppgiften. Andra tyckte att det gav 
dem en negativ stämpel, vilket skapade 
problem vid grupparbeten vid 
universitet. 

Läsa och skriva 
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(2015) 

Datainsamling: De semi-strukturerade 
intervjuerna spelades in och sammanställdes.  

Land: Finland 

Många beskrev en känsla av att 
underprestera, att tvingas sänka sina 
krav och att inte uppleva sig kunna 
genomföra tentamen och uppgifter på 
samma villkor som andra studenter. 

Pressley, M., 
Roehrig, A., 
Bogner, K., 
Raphael, L. M., 
Dolezal, S. 

  

Balanced Literacy 
Instruction 

 

Focus on 
Exceptional 
Children 

 

(2002) 

Syftet var att stärka 
definitionen av Balanced 
Literacy (Pressley, 1998), 
där balanserad syftar till 
att lika delar phonics och 
whole language används i 
läs- och 
skrivundervisningen, 
snarare än att en är 
huvudteori med inslag av 
den andra. 

Design: Denna studie gjordes genom att 
redovisa flertalet genomförda studier som 
Pressley deltagit i under 1996–2001. Studierna 
har gemensamt att de fokuserar på lärarens 
undervisning och inställning till literacy. Dessa 
studier användes sedan för att dra slutsatser om 
definitionens fortsatta bärighet och validitet. 

Urval: Studier genomförda av Pressley och 
olika kollegor under 1996–2001 med en 
utgångspunkt i Balanced Literacy Instruction. 

Datainsamling: Metod/resultat från flertalet 
studier som genomförts inom samma område 
utifrån olika aspekter. 

Land: USA 

 Balanced literacy förekom i sin rena 
form i de klassrum som var mest 
framgångsrika inom läs- och 
skrivundervisningen. Motivation, 
uppmuntran och individuell stöttning 
genom mini-lektioner gjorde det 
möjligt för de lärare som var 
framgångsrika att väva samman 
delarna i undervisningen. Scaffolding i 
lagom utsträckning och ett arbete med 
texter i all undervisning menas vara 
viktigt. 

Resultatet framhäver att det är lärarens 
förmåga att kunna undervisa om såväl 
phonics som whole language som 
avgör hur framgångsrik Balanced 
Literacy Instruction är. 

Fonologisk 
medvetenhet 

 

Undervisning 

 

Sandberg, G. 

 

Lärares perspektiv 
på läs- och 
skrivundervisning i 
årskurs 1 

 

I A. Garpelin & G. 
Sandberg (Red.), 
Att förstå barns 

Syftet var att bidra till en 
fördjupad förståelse av 
lärares förhållningssätt 
samt didaktiska metoder 
för att främja alla barns 
lärande inom läsning och 
skrivande i grundskolans 
årskurs 1. 

Design: Kvalitativa intervjuer genomfördes 
med lärare verksamma i årskurs 1–3. 
Intervjuerna var tematiskt öppna, alltså följde de 
en viss ram med förutbestämda 
teman/ämnesområden som samtalet utvecklades 
utifrån. Lärarnas perspektiv och förhållningssätt 
i relation till läsning och skrivande 
analyserades. Frågorna handlade även om 
lärarnas syn på specialpedagogiskt stöd för de 
elever som lärarna ansåg uppvisade tidiga 
svårigheter med att tillgodogöra sig kunskapen. 

  
Gemensamt för lärarna är att ingen 
uppger användas sig av endast en 
metod, en pluralistisk inställning. De 
anser att en strukturerad undervisning 
är att föredra. Arbete med den 
alfabetiska koden är extra viktigt för de 
elever som riskerar att möta hinder 
under läs- och skrivprocessen. 
 
De aktiviteter som genomfördes i 
förskoleklassen bedömdes vara 
gynnsamma för de första skolåren. 

Undervisning 

 

Läsa och skriva 

 

Fonologisk 
medvetenhet 
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vägar till lärande 
under övergången 
från förskola till 
skola 

Mälardalen Studies 
in Educational 
Sciences No. 35 

(2018) 

Urval: 18 lärare som arbetar som klasslärare för 
årskurs 1–3. 

Datainsamling: Intervjuerna transkriberades för 
att kunna användas i ett jämförande och 
slutsatsdragande syfte. 

Land: Sverige 

Trots detta ansåg de deltagande lärarna 
att en tydlig delning mellan 
förskoleklassen och årskurs 1 kunde 
urskiljas, där ett bättre samarbete hade 
varit gynnsamt. Även elevers social 
miljö bedömdes spela en stor roll för 
trygghet och gemenskap i klassen.  
 
Att eleverna upplever en chans att 
upptäcka glädjen och fördelarna med 
att läsa och skriva bedöms vara viktigt. 
Lärarna i studien menar att det är en 
central uppgift att motivera eleverna 
och att detta kan ske genom att fånga 
upp deras intressen och egna 
erfarenheter. Genom att eleverna själva 
får välja texter att läsa och ämnen att 
skriva om kan detta genomföras. 

Specialpedagogiska insatser ansågs 
mest vända sig till läraren själv med 
tips eller råd, medan själva insatserna 
inte behandlade individuella elevers 
behov i de yngre åldrarna. 

Tjernberg, C. 

 

Specialpedagogik i 
skolvardagen: En 
studie med fokus på 
framgångsfaktorer i 
läs- och 
skrivlärande 

(Med mindre fokus 
kap. 3-6) 

Analysera framgångsrik 
undervisning inom läs- 
och skrivlärande för att 
kunna främja lärarens 
kunskap kring hur 
svårigheter kan 
förebyggas 

Design: Lärarna och deras klasser följdes under 
2 års tid. Under studien dokumenterades och 
observerades primärt skriftspråksaktiviteter. 

Urval: Lärare från 4 klasser på låg- och 
mellanstadiet på en utvald skola som haft lyckad 
läs- och skrivundervisning, även för elever i 
identifierade läs- och skrivsvårigheter. 

Datainsamling: Klassrumsobservationer, 
reflekterande samtal med deltagande lärare samt 
en kontinuerlig dokumentation i fältdagbok 

Sociokulturell 
teori 

 

Pragmatism 

Ett varierat arbetssätt med flera olika 
metoder gör att alla elever kan ges 
förutsättningar till lärande. Muntligt 
framställande ger alla elever en chans 
att lyckas, oavsett svårigheter. Ett 
lärande som synliggörs för eleverna 
där arbetsuppgifterna ständigt utmanar 
kännetecknar undervisningen i de 
framgångsrika klassrummen. En 
positiv tilltro från lärarens sida och en 
du-kan-lyckas-inställning menar 
studien är egenskaper som den 

Undervisning 
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Licentiatuppsats 

(2011) 

Land: Sverige framgångsrike läraren besitter. 
Specialpedagogiken kan vävas in i den 
vanliga undervisningen om läraren 
besitter specifika kunskaper och kan 
anpassa undervisningen efter enskilda 
elevers behov, vilket kan uppnås 
genom en varierad undervisning. 

Vadasy, P. F., & 
Sanders E. A. 

 

Introducing phonics 
to learners who 
struggle: content 
and embedded 
cognitive elements 

 

Springer 

 

(2021) 

Syftet var att se om 
kognitiva förmågor som 
blandades med phonics 
hjälpte de elever som hade 
svårt att lära sig fonem-
grafemrelationer och tidig 
avkodning.  

Design: Eleverna tillhörde en av två grupper, 
plain eller flex, som avgjorde vilken form av 
undervisning de fick. Plain var ren phonics 
medan flex innebar att phonics blandades med 
kognitiva övningar för arbetsminnet, 
avkodningsövningar samt sorteringsövningar 
med fokus på semantik och ordens sista ljud. 
Varje lektion pågick i 20 minuter och utgick 
från samma 13 bokstavskombinationer i de två 
grupperna. 

Urval: 68 elever från 22 klasser som alla hade 
fått ett lågt resultat på ett test som prövade 
elevens alfabetiska kunskap. 

Datainsamling: Klassrumsobservationer 
blandat med tester genomförda innan samt efter 
insatserna. Dessa användes för att skapa 
statistiska möjligheter för jämförelse. 

Land: USA 

Sociokulturell 
teori 

Mätningarna visade ett resultat över 0, 
vilket anses indikera att alla elever, 
både i flex och plain, ökade sin 
kunskap under insatsen. Framför allt 
ökade deras förståelse för grafem, 
fonem samt fonem-grafem-skrivande 
(inkodning). Den största inverkan hade 
insatsen på elevernas förmåga att 
inkoda samt på deras stavning. De 
kognitiva övningarna i flex hade inga 
större effekter jämfört med plain. I 
stället var det elevernas individuella 
ordförråd som påverkade deras 
resultat. Resultaten indikerar trots allt 
att phonics som initialt introduceras för 
de elever som upplever svårigheter 
med fonemavkodning och grafem-
fonem-relationer tidigt behöver 
fokusera på att etablera korrekt 
språkljud till rätt tecken, samt att det 
krävs extra stöd från läraren. 

(Undervisning) 

 

Skriva 

 

Läsa & skriva 

 

Fonologisk 
medvetenhet 

 


